Quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se (...) oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res que non est esse tantum, habeat causam sui esse (...) Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente (...) Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius; ergo oportet quod ipsa quiditas uel forma que est intelligentia sit in potentia respectu esse quod a Deo recipit, et illud esse receptum est per modum actus. Et ita inuenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi equiuoce<sup>139</sup>.

Di fronte a tutto questo, sarebbe ancora possibile un'obiezione: come si spiega il fatto che l'Essere assoluto di Dio si contragga in un'essenza finita? Il principio per il quale le forme create attuano solo in modo parziale e differenziato la perfezione che in Dio è invece compiuta non va comunque considerato, almeno nel senso della materia-potenza, una *materia vera e propria*, anziché semplicemente una materia 'per analogia' (un'espressione sulla cui reale significatività si possono sollevare forti dubbi)? E Dio dunque non sta alle forme create *veramente e propriamente* come ciascuna forma sta agli individui materiali che eventualmente rientrano sotto di essa?

Lungo questa strada, si giungerebbe a una conclusione interessante: tutti gli esseri

---

<sup>139</sup> *De ente*, cap. 4.

dell'universo condividerebbero, in effetti, una sola natura formale -*quella di Dio*. E, dunque, le loro differenze sarebbero tutte dovute solo alla materia: quella tra Dio e creature, al fatto che Dio non la possiede, e le creature sì (e quindi a questo punto dovrebbero possederla tutte, per non annullarsi in Dio); quella tra creatura e creatura al fatto che la materia posseduta da una limita, in essa, l'Essere divino in un modo diverso da quello in cui la limita in tutte le altre. Si giungerebbe, quindi, alla concezione di Dio come 'forma delle forme'. In questo modo, lo schema agostiniano e boeziano 'Dio-Essenza pura, creatura-essenza limitata dalla materia e dalla mutevolezza', che ha attraversato tutta la tradizione della teologia latina e di cui Bonaventura è ancora depositario, avrebbe la possibilità di non farsi soppiantare dallo schema tommasiano 'Dio-Essere puro, creatura-essere contratto dall'essenza', ma piuttosto riassorbirlo in sé. E così l'universalità della materia-potenza sarebbe salvaguardata.